¹⁶ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 154-165 (stara numeracija: 159-160); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, Zagreb, 1872., 368-371.

III. Ludovikova isprava o proglašu da se prethodna isprava odnosi i na saveznike u ratu (18. II. 1358.)

Item de pace super facto adherentium et sequantium utriusque partis. Lodovicus dei gratia Rex Hungarie etc. Cum in guerra et discordia, quam dudum olim habuimus cum domino duce et communitate Venetiarum, de qua divina disponente clementia ad pacis unitatem et amicitiam duraturis perpetuo devenimus cum eisdem, plures et plures nobis, adheserint contra eos et specialiter infrascripti, videlicet: Reverendus in hristo pater dominus Nicolaus aquileiensis patriarcha, magnifici domini Franciscus de Cararia dominus Padue, Albertus et Maynardus comites Gorricie, venerabilis pater Gaspertus episcopus Cenensis, et nobiles viri Biachinus de Porciliis, Franciscus de la Parte, nobiles de Vonicu, Guezellonus de Camino, et magnifici viri comites de Collalto. Item civitates imperiales domino patriarche comisse, videlicet Feltrum et Bellunum cum predictorum omnium et singulorum adherentium et sequantium nostrorum, civitatibus, castris, terris, villis, possessionibus, subditis, servitoribus, subiectis et sequacibus, districtualibus ac omnibus aliis, qui in guerris, quas habuimus cum dicto domino duce et communi nobis quomodolibet adhesissent vel adhesisse declararentur: et versa vice aliqui eis adheserint contra nos, et specialiter infrascripti, videlicet Vlaicus de Bayfimberg et Colentius, et si qui alii adhesissent vel adhesisse declararentur. Idcirco volentes, ut dicta pax et concordia sincere perficiatur et fiat, quodque removeantur de medio cuncta scrupula et errores, qui causa possent quomodolibet perturbare cum predictis domino duce et communitate seu cum honorabilibus viris dominis Veneciarum cancellario, ambaxatoris et sindicis suis habentibus ad hoc plenum mandatum sicut constat publico instrumento scripto manu Raphayni de Carisinis publici imperiale auctoritate notarii(?) nostre(?) et ducatus Veneciarum scribe sub MCCCLVII, die XXVIII novembris decime inductionis, super facto dictorum adherentium, composuimus et convenimus in hunc modum, videlicet, quod predicti omnes et singuli adherentes et sequaces nostri et sui et alii, si qui fuissent, sint et ex nunc esse itelligentur in pace et concordia supradicta et benefico ipsius pacis plenarie gaudeant et fruantur, remissis omnibus iniuriis, dmnis et offensionibushinc et inde, non intelligendo in hac remissione debita specialium personarum, que sibi invicem tenereantur, de quibus hinc inde ius et ratio reddi debet, et quod per ipsum dominum ducem et communitatem prefati nostri adherentes et sequaces cum terris, locis et subditis suis et per nos et successores nostros, prefati adherentes et sequaces ipsius domini ducis et domunitatis cum terris, locis et subditas suis restituantur in eo statu et sic tractentur dulciter amicabiliter et benigne, et in ea pura ac sincera benivolentia et amore et sub illis favoribus et libertatibus, quibus erant et tractabantur ante adhesiones prefatas, et sicut si nunquam alicui partium adhesissent ipsis versa vice facientibus. Preterea convenientibus et concordes fuimus, quod omnes et singuli cives, subditi et fideles dicti domini ducis et communitatis Veneciarum habentes domos, terras aut alias quaslibet possessiones sibi

quomodolibet pertinentes in aliquibus civitatibus, terris vel locis presentialiter vel in futurum subditis maiestati nostre seu earum districtibus, ipsis gaudere, uti et frui possint libere pacifice et quiete sine contradictione vel molestia alicuius, et similiter fiat nostris per eos, eo excepto, quod ad tollendum omne scandalum illi Veneti, qui haberent domos vel possessiones intra muros civitatum nostrarum Jadre et None, ipsas dare teneatur et debeant per extimationem iusto et largo modo fiendam per duos viros ydoneos eligendos pro parte nostra et duos eligendos pro parte eorum iuramento astringendos, quam extimationem seu precium extimationis faciemus eis solvi infra duos menses postquam ipsa extimatio facta fuerit cum integritate, que quidem extimationes fieri debeant hinc ad sex menses computandos a die datarum presentium littrarum. Similiter etiam convenimus, quod duobus civibus Jadrensis, qui modo sunt Venecii, videlicet Marino de Canaruto et Zove de Pizolo, restituantur integre omnia bona sua, que haberent in Jadra vel alia aliqua parte nostri dominii, et quod ipsis gaudere, uti et frui possint libere pacifice et quite absque impedimento vel turbatione cuiusquam, dummodo cum personis suis stent et habitent extra civitatem Jadre et eius districtum. Que omnia et singula supradicta per nos et successore nostros et omnes pertinentes ad nos promittimus et iuravimus cum infrascriptis nostris baronibus ad sancta dei evangelia tactis scripturis inviolabiliter et bona fide servare et facere observari et non contravenire per nos vel alios de iure vel de facto directe vel indirecte sub indignatione omnipotentis dei et omnium sanctorum suorum ac sub penis, solemnitatibus et condicibus omnibus, que continentur in litteris utiusque partis et instrumentis publicis confectis super pace et concordia principali firmata inter partes easdem. Et similiter dicti ambaxatores et syndici nomine ipsorum domini duci et communitatis suorum et pertinencium ad eos in eorumdem animas solemniter iuraverunt presentium sub secreto nostro sigillo testimonio litterarum, quas cum nobis reportate fuerint sub sigillo nostro dupplici faciemus privilegialiter emanare. Nomina autem baronum nostrorum, qui nobiscum iuraverunt, sunt hec: dominus Stephanus episcopus Zagabriensis, dominus Petrus episcopus Bossinensis, dominus Ladislaus electus Vesprimiensis, dominus Baudonus Cornuti prior Aurane, dominus Nicolaus iudex curie nostre, dominus Johannes banus Dalmatie et Croacie, dominus Nicolaus magister tavernichorum reginalium, dominus Stephanus comes de Pasaga et de Dezala, dominus Leuchus magister dapniferorum et pincernarum nostrorum, dominus Stephanus comes Liptoviensis, dominus Nicolaus comes de Zemlimo et castellanus de villa Gufforte, dominus Dominicus castellanus de Dragul comes Huntensis, dominus Nicolaus secretarius notarius noster, dominus Villalmus consiliarius noster, dominus Franciscus de Georgio miles. Datum Jadre decimoctavo die mensis februarii, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.¹⁷

¹⁷ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 155-156 (stara numeracija: 160-161); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, 371-373.

IV. Isprava o međusobnom potvrđivanju ugovorenog mira i obveza dužda da će prisegnuti na mir (18. II. 1358.)

Contractus pacis predicte inter dominum Regem et ambaxatores domini ducis et communis Veneciarum. In hristi nomine amen. Cum super discordia, que vertebatur inter serenissimum dominum dominum Ludovicum dei Illustrem Regem Hungarie ex una parte et dominum ducem et commune Veneciarum ex altera precedentibus multis tractatibus inter ipsum dominum Regem seu barones et consiliarios suos et honorabiles viros dominos Petrum Trevisanum, Johannem gradonico et Beneitendi ducatus et communis Veneciarum cancellarium, cives civitas prelibate, ambaxatores et syndicos dicti domini ducis et communis Veneciarum ad hec specialiter destinationis sicut constat in Instrumento publico scripto manau Raphayni de Carisinis publici Imperiali auctoritate notarii et ducatus Veneciarum scribe sub MCCCLVII die XXVIII mensis novembris, decime Indictionis, volente divina clementia ad pacem et concordiam sit deventum, secundum(?) quod distinctus continentur in quibusdam litteris regijs emanantibus exinde, quarum tenor infra describitur. Idcirco dictus dominus Rex ex una parte per se et successores suos et omnes pertinentes ad eum et ipsius ambaxatores et sindici nomine dicti domini ducis et Communis et pertinentium ad eos ex altera, predictam pacem et concordiam et omnia contenta in ea approbaverunt, Ratificaverunt et corporaliter Iuraverunt in omnibus et per omnia secundum tenorem dictarum litterarum Regiarum, promittentes solemniter, ipsam pacem et concordiam et omnia contenta in ea observare et observari (precrtano; fit?) ac adimpleri facere sine defectu, nec contrafacere vel venire modo aliquo seu forma, et quod dominus dux et suum consilium Jurabunt corporaliter tractis scripturis ad sancta dei evangelia dictam pacem in manibus nunciorum vel nuncij dicti domini Regis ad hoc deputati, et litteras suas patentes sua bulia munitas dabunt in manibus dictorum nunciorum eiusdem tenoris in omnibus et per omnia muttatis mutandis, cuius erunt littore regie, ipsis nuncij Regijs assignantibus eidem domino duci et Communi dictas litteras regias. Tenor autem predictarum litterarum regiarum per omnia talis est. Lodovicus dei gratia Rex Hungarie etc. Rex pacificus pro redemptione humani generis de supremis celorum etc. prout superius descriptum etc. Actum Jadre in monasterio Sancti Francisci ordinis fratrum minorum in sacristia ecclesie sue, presentibus venerabili viro domino Gregorio custode Varradiensi, domino Nicolao filio Voyvode, Stefano condam domini Bonifatio de Luppis milite parmense, Francesco de leone cive paduano, et provido viro ser Bartholomeo ursio notario ducatus Veneciarum, testibus vocatis et alijs, anno domini MCCCLVIII, inductione XI, die dominico XVIII mensis februarij, feliciter amen.

Et ego Johannes caspus Radozlai canonicus Ecclesie Zagabiensis publicus apostolica et Imperiali auctoritate notarius premissis omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens fui, audivi et vidi et

Rogatus per partes utrasque premissa in hanc publicam (precrtano: fideliter) formam fideliter et legaliter, nichil addens vel minuens, quod substantiam rei immutet, redegi signoque meo consueto signavi in testimonium omnium premissorum; et de predictis omnibus rogatus similiter fuit Paulus de Bernardo condam domini Johannis Imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba, ut faceret aliud simile instrumentum, et utriusque parti unum daret, videlicet presens antedictis dominis Ambaxatoribus, et aliud scriptum manu Pauli predicti dicto domino Regi. Et ego Paulus de Bernardo condam domini Johannis imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba premissis omnibus et singulis presens fui et simile instrumentum de verbo ad verbum confeci, quod remansit apud dominum Regem.¹⁸

V. Isprava o prisezi između Ludovika i mletačkih poslanika da će se mir odnositi i na saveznike u ratu (18. II. 1358.)

Contractus super facto adherentium et sequatium utriusque partis inter dominum Regem ex una parte et dominos ambaxiatores Veneciarum ex altera. In hristi nomine amen. Cum super discordia, que vertebatur inter Serenissimum dominum dominum Lodovicum dei gratia Illustrem Regem Hungarie ex una parte et dominum ducem et commune Veneciarum ex altera, precedentibus multis tractatibus inter ipsum dominum Regem seu barones et consiliarios suos et honorabiles viros dominos Petrum Trivisano, Johannem gradonico et Beneitendi cancellarium ducatus et Communis Veneciarum, cives ipsius civitatis, ambaxiatores et syndicos dicti domini ducis et Communis Veneciarum ad hoc specialiter destianot, sicut constat publico Instrumento scripto manu Raphayni de Caresinis Imperiali auctoritate notarii et ducatus Veneciarum scribe sub MCCCLVII die XXVIII mensis novembbris, decima Indictione, volente divina clementia ad pacem et concordiam sit deductum, et inter alia seuper facto amicorum adherentium et sequatium utriusque partis sit provisum secundum quod distinctius continetur in quibusdam litteris regijs emanantibus exinde, quarum tenor inferius describetur. Id circo prefatus dominus Rex ex una parte per se et successores suos et omnes pertinentes ad eum, Et ipsi ambaxiatores et syndici nomine dicti domini ducis et communis Veneciarum et pertinentium ad eos ex altera predictam conventionem et concordiam et omnia contenta (econtenta?) in ea super facto dictorum amicorum, adherentium et sequatium approbaverunt, ratificaverunt et corporaliter Juraverunt in omnibus et per omnia secundum tenorem dictarum litterarum regiarum, promittentes solemniter ipsam concordiam et omnia contenta in ea observare et observari ac adimpleri fecere sine defectu, nec contrafacere vel venire modo aliquo seu forma, Et quod dominus dux et suum consilium Jurabunt corporaliter ad sancta dei

¹⁸ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 156 (stara numeracija: 160); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, 373-374.

evangelia tactis scripturis dictam concordiam in manibus nunciorum vel nuncii dicti domini Regis ad hoc deputatorum, et litteras suas patentes sub bulia munita dabunt in manibus nunciorum predictorum eiusdem tenoris in omnibus et per omnia mutatis mutandis, cuius erunt littere regie, ipsis nuncijs regijs assignantibus eidem domino duci et Communi Veneciarum dictas litteras regias. Tenor autem predictarum litterarum regiarum per omnia talis est. Lodovicus dei gratia Rex Hungarie etc. Cum in guerra et discordia, quam dudum olim habuimus cum domino duce et Communitate Veneciarum, de qua divina disponente clementia ad pacis unitatem et amicitiam etc. prout superius in littera regia continetur.

Et ego Johannes Crispus Radezlai Canonicus ecclesie Zagabriensis publicus apostolica et Imperiali autoritate notarius predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus a dictis partibus una cum Paulo de Bernardo condam domini Johannis Imperiali auctoritate notario publico et ducatus Veneciarum scriba, qui similiter debuit confidere et confecit simile Instrumentum de premissis dandum domino regi, scripsi et in hanc publicam formam redigi signumque meum apposui consuetum in testimonium omnium premissorum. Et Ego Paulus de Bernardo condam domini Johannis Imperiali auctoritate notarius et ducatus Veneciarum scriba predictis interfui et simile Instrumentum confeci, quod remansit apud dominum Regem.¹⁹

VI. Isprava o Ludovikovu zahtjevu i naputku svojim poslanicima koji će otići u Veneciju i u njegovo ime zahtijevati da dužd položi prisegu na sklopljeni mir, da mu izruče kraljevo pismo o položenoj prisezi na mir i da duždu predaju gradove i teritorije koji se nalaze u kraljevoj vlasti, a po ugovoru trebaju biti vraćeni Veneciji (20. II. 1358.)

Procuratorum domini Regis Hungarie in personas domini episcopi Zagabiensis et domini Nicolai Judicis Curie Regie ad restituendum loca nostra etc. Nos Lodovicus dei gratia Rex Hungarie etc. Universis et singulis presentes litteras Inspecturis fieri volumus manifestum, quod cum inter nos ex una parte et dominum ducem et Commune Veneciarum seu ambaxatores et syndicos suos honorabiles viros dominos Petrum Trivisano, Johannem Gradonico et Beneintendi Cancellarium ducatus et Communis Veneciarum ex altera inita sit pariter et firmata pax, concordia et amicitia deo propicio perpetuo duratura super omnibus et singulis differentiis hinc inde vertentibus, sicut in litteris nostris regiis et instrumentis publicis secutis exinde plenius continetur. Idcirco nos volentes adimplere ea, que pro parte nostra cunt circa ipsum concordium adimplenda, fecimus, constituimus et ordinavimus fideles nostros consiliarios, venerabilem in christo patrem dominum Stephanum Zagabiensem

¹⁹ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 156 (stara numeracija: 161); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, 374-375.

episcopum et magnificentum virum dominum Nicolaum Curie nostre Judicem nostros procuratores, actores et nuncios speciales et quemlibet eorum in solidum ad comparendum coram inclito domino duce Veneciarum et suo consilio ad recipiendum ab ipsis approbationes, Juramentum et litteras super concordia antedicta. Et ad dandum eis litteras nostras patentes bullatas super ipsa concordia, nec non ad restituendum et libere resignandum dicto domino duci seu deputandis ab eo nec non adherentibus et subditis suis omnia castra, Terras et loca premissa per nos restitui. Et ad alia omnia et singula facienda circa observationem dicti concordi et contentorum in eo, que fuerint opportuna, et que nos, si personaliter adessemus, facere possemus, cum omnibus promissis, libertatibus, obligationibus et renunciationibus opportunis. Dantes eis plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in predictis et quobus predictorum independentibus et connexis, promittentes firma et rata habere, quecumque per eos vel eorum aliquem acta fuerint in premissis, et non contrafacere vel venire sub obligatione omnium banorum nostrorum presentium et futurorum. In cuius rei fidem presentes litteras sigillo nostro secreto fecimus communiri. Datum Jadre XX die mensis februarii, anno domini MCCCLVIII.²⁰

VII. Isprava mletačkog dužda Ivana Delfina o proglašenju Zadarskog mira od 18. II. 1358. (25. II. 1358.)

Forma Litterarum domini ducis super pace, traditarum nunciis domini Regis Hungarie. Johannes delphino dei gratia dux Veneciarum etc. Rex pacificus pro redemptionem generis humani de supremis celorum ad yma mundi descendentes, et tandem mortem subiens temporalem dominus noster yhsushristus post gloriosam resurrectionem suam ascensurus ad patrem pacem, que caritatis est vinculum, in suo natali glorioso celestium agminum multitudine nunciatam suis prebuit fidelibus et reliquit sibi subditos pacis instruens amatores, ut relegato odio fraterne invidie, amor regnaret, et quod novercha discordia sevinxissent, mater concordia pacis amica solidaret. Proinde ad universorum noticiam presentium litterarum serie volumus pervenire. Quod cum inter quosdam predecessores regios et demum excelsum dominum Lodovicum dei gratio Hungarie regem ex una parte inclitos predecessores nostros duces Veneciarum etc. et nos ac Commune Veneciarum ex altera procurante hoste antiquo humani generis inimico multe discordie, Rixe, contentiones, derrobationes, oppressiones, offensiones, strages et damna orte fuissent temporibus retroactis occasione Regni Dalmatie, quam predecessores nostri duces et nos ac Commune Venetiarum ab olim tenuimus et tenebamus. Tandem nos et tota Communitas

²⁰ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 156 (stara numeracija: 161); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, 375-376.

Veneciarum postquam plures ambaxatas factas hinc et inde, honorabiles viros dominos Petrum Trvisanum, Johannem gradonico et Beneintendi ducatus Communis Veneciarum Cancellarium cives nostros ad prefatum illustrem dominum Lodovicum Hungarie regem cum pleno et sufficienti mandato, ut appareat ex forma Instrumenti scripti manu Raphayni de Carisinis publici Imperiali auctoritate notarii et ducatus nostri scribe sub MCCCLVII die XXVIII mensis novembris X Indictionis, dum prelibatus dominus Rex in civitate Jadre fuisset, transmisumus, et ipsum, declaratis nostris voluntatibus, ad perpetue pacis et concordie vinculum amicabiliter invitavimus per eosdem. Nos igitur, qui cum hristianis quibuslibet et potissime cum regno Hungarie, antiqua amicitia ducatuj nostro coniuncto, pacem optavimus et optamus ad infrascriptam pacem et doncordiam deo principio perpetuo duraturam cum prefato domino Rege devenimus in hunc modum, videlicet: quod nos et Communitas Veneciarum et in nostris personis ac vice et nomine nostro Ambaxatores, Nuncij et syndici prelibati habentes ad infradicenda plenam et liberam potestatem vigore Instrumenti iamdicti contenti fuimus renunciare et effectualiter renunciavimus de facto in manibus suprascripti domini Regis suos et successorum suorum Regum nomine toti Dalmatie a medietate scilicet(?) Quarnarij usque ad confines Duracij omnibus Civitatibus, terris, castris, Insulis, portibus et Juribus, que habuissimus et tenuissemus et habebamus ac tenebamus in eisdem quoquomodo, et specialiter Civitatibus None, Jadre, Scardone, Sibenici, Tragurij, Spaleti et Ragusij in terra firma existentibus. Item Civitatibus et terris Absero videlicet et Cherso, Vegle, Arbo, Pago, Brachie, Lesne et Curzole cum Insulis earumdem, cum omnibus pertinencijs et utilitatibus earumdem, ac titulis Dalmacie et Croatie, quibus uti consueveramus, et totum ipsorum Jus et dominium ac proprietatem, si quos habuissimus, in ipsum dominum Regem et successores suos sponte, deliberate et cum maturitate transferentes; Renunciantes insuper omni actioni et omni legis et Juris beneficio, quibus ullo unquam tempore possemus contra predicta vel predictorum aliquod nos iuvare, et promittentes solemniter sub vinculo sacramenti pro nobis et Communi Veneciarum corporaliter prestiti de ipsa Dalmacia, Civitatibus, terris, Castris, locis, Insulis. Juribus et titulis ac ipsorum possesiones seu dominio nullo unquam tempore vel nos vel alios nos intromittere vel aliqualiter impedire usque ad confines antedictos. Obligantes nos omnes Civitates, terras, castra, loca, portus, Insulas atque Jura infra dicta confinia existentia, que sunt pro nunc in inera potestate nostra, libere, pure, et simpliciter eidem domino Regi vel quem ad hoc deputaverit absque omni dolo, sine fraude, infra spaciun Viginti duorum dierum a tempore dattarum litterarum eiusdem domini Regis factarum nobis in eodem forma resignare. De terris autem et locis, que in nostra potestate non essent, sed regerentur per rectores nostros, revocare et retrahere quoslibet Rectores et officiales et gentes quaslibet nostro nomine ibidem existentes seu residentes, et quod eis in posterum contra ipsum dominum regem vel suos aliquod auxilium vel iuvamen non dabimus. Supplicantes ex nunc, quod ipsas Civitates, terras, castra et loca cum ad suam obedientiam devenerint, dignaretur sub favoribus et gracij

regis recipere, sicut ipse dominus Rex solitus est esse aliis gratiosus. Et versa vise ipse dominus Rex, volens nos ducem et Communis habere perpetuo in amicos carissimos, promisit, quod omnes terras, castra et loca, quas nos seu subditi nostri et sequaces tenebamus in partibus Tervisanis et Cenetensibus ac Istri et alibi, que ad dicti domini Regis manus devenissent vel devenirent vel suorum, et suo nomine tenerentur aut suorum, Nobis et dictis nostris subditis et quorum erant faciet tradi, restitui et libere assignari in terminum viginti duorum dierum predictorum, seu quibus duxeramus deputandos. Nec de ipsis locis et terris ullo unquam tempore per se successores (precrtano: nostros) suos vel alios (precrtano: nsotri) intromittet vel impederet, Renuncians ac in nos transferens omne ius, si quod acquisivisset in eis. Ita tamen, quod ipsas terras, castra et loca et subditos earum nec non omnes amicos, adherentes et sequaces ipsius domini Regis tam nobiles quam ignobiles tractemus dulciter et benigne, Remissis omnibus Iniuriis et offensis et sicut faciebamus ante novitates presentis guerre, et sicut si domino Regi nunquam adhesissent. Et e converso promisist prefatus dominus Rex facere et servare de omnibus amicis, adherentibus et sequacibus nostris tam nobilibus quam ignobilibus. Item quod captivi ex utraque (parte) libere relaxentur. Item quod ex utraque parte remittantur et ex nunc remisse intelligantur omnes offensiones, Iniurie et damna preterita, Non intelligendo debita, quibus sibi invicem tenerentur speciales persone, de quibus fiet Justicia hinc inde. Item quod dictus dominus Rex bona fide prohibebit et ordinabit cum effectu, quod in aliqua terrarum seu Insularum aut locorum, que perversum sunt ad dominium dicti domini Regis et que iam pervenerunt, non armabitur in cursum nec exercebitur piratica seu damnum aut violentia aliquibus navigantibus, nec receptabuntur in suis portibus cursarij et malefici, sed pocius turbabuntur et corcebuntur sicut decet regiam Justiciam et honorem. Et e converso in nostris terris et Insulis promisimus nos facturos illus idem. Preterea promisit dominus Rex prefatus verbo suo regio universos et singulos cives, subditos et fideles nostros et Communis Veneciarum venientes ad terras, portus, Insulas et loca queque subdita presentialiter et futurum maiestati sue habere et haberi facere salvos et securos cum personis, bonis et navigijs ac rebus eorumdem, et quod secure et quiete possint ire, stare, redire et transire per dictos portus, terras et loca cum navigijs, personis (precrtano: per) et mercimonij suis, ymo ipsas tractabit et tractari vult dulciter et benigne sub favoris et gracijs suis. Et e contra Nos dux et Commune tractabimus subditos et fideles dicti domini Regis. Tali vinculo intericto in predictis omnibus et singulis, quod si partium aliqua huic ordinacioni, dispositioni, concordie atque paci niteretur contraire et eam infrangere vel violare conaretur, aliquas terras, castra, Insulas aut portus de hijs, que renunciata, sunt, occupando vel aliter paci contrafaciendo, ex tunc pars altera id sedi apostolice intimare debeat, et dominus papa vigore emolagationis et potestatis date per ipsum dominu Regem et nos tenore presentium litterarum teneatur et velit infra spacium unius mensis impliciter et de plano absque strepitu et figura Judicio, solum recepta fide et certificatione violationis et infractionis antedictae ad observantiam dicte

dispositionis et ordinationis illum vel illos astringere censura ecclesiastica mediante in personas vel communitatem contrafacentem, videlicet sententiam interdicti et in syngulares personas excommunicationis proferendo, a qua nullatenus absolvatur, donec per partem predictam infragentem vel infrangere procurantem parti alteri observanti satisfiat, prout erit iustum, illum vel illos nichilominus denunciando fideifragos et periuros. Si autem aliqua damna vel iniurie aut offensiones committerentur per subditos utrorumque alterrutri, ex tunc super illos per ipsum dominum Regem vel suos officiales et rectores locorum ipsorum pertinentibus ad nos et per nos vel nostros rectores et officiales, pertinentibus ad ipsum dominum Regem infra spatium unius mensis a tempore depositae querele plenaria satisffatio(!) impedatur, nec quo facto ardinatio et dispositio, concordia et pax intelligatur violate, sed in sua firmitate debeant permanere, ad que ipse dominus Rex et nos spontanea nos(!) obligamus voluntate. Premissa autem omnia et singula cum Infrascriptis nostris Nobilibus Juravimus ad sacrosancta dei evangelia tactis scripturs per nos et successores(!) nostros et omnes pertinentes ad nos inviolabiliter et integraliter observare et non contrafacere vel venire per nos vel alios de iure vel de facto, direcete vel indirecte, palam vel occulte, quovis ingenio vel colore sub ondignatione dei omnipotentis et omnium sanctorum suorum. Quod quidem Juramentum prestavimus in manibus Venerabilis in hristo patris domini Stephani Zagrabensis Episcopi et magnifici viri domini Nicolai Regie curie Judicis, Ambaxatoribus et procuratoribus dicti domini Ragis, ad hec specialiter constitutorum sicut constat per litteras regias scriptas Jadre aub anno domini MCCCLVIII, die vigesimo februarii sigillatas sigillo suo secreto. Nomina autem nostrorum nobilium, qui nobiscum Juraverunt, sunt hec: domini Franciscus Laureano, Petrus Karavello, Johannes Mozenigo, Andreas fusculo(!), Laurentius dandulo(!) et Marcus de priolis(!) consiliarij nostri Veneciarum. Ac domini Petrus Steno, Marcus Barisano et Daniel Victuri capita consilij de XL-ta, domini Marcus Cornario miles, Symon dandulo(!), Petrus Gradonico filius condam dominus ducis, et Franciscus Bembo, domini Andreas Gazo procurator sancti Marci et Nicolaus saletro(!), dominus Marcus Laureano procurator Ecclesie sancti Marci et dominus Pangratius (precrtano: Infirmitam) Georgio advocatur communis Veneciarum, domini Petrus Baduario miles, Bernardus Justinianus procurator sancti Marci, Petrus Memo, Berthucius grimani(!) et Marcus Maurocenus, omnes honorabiles cives nostri Veneciarum pro se ac heredibus et successoribus eorum et tota communitate Veneciarum predictum Juramentum prestantes. Actum Veneciis in Ecclesia sancti Marci presentibus Reverendo patre domino Raymondo electo Patracensi archiepiscopo, venerabili viro domino Neapoleone de tibertis(!) ordinis sancti Johannis Jerosolimitani priore Veneciarum, domino (precrtano: Nicolo) Paulo cantore et canonico Zagrabiense et domino Ladislao canonico Budensi, testibus rogatis et alijs,

anno domini MCCCLVIII, indictione XI, die dominico vigesimoquinto mensis februarij feliciter amen.²¹

VIII. Isprava istog dužda da Zadarski mir uključi i saveznike u prethodnom ratu (25. II. 1358.)

Alia forma litterarum ducalium traditarum nunciis dicti domini regis super amicorum adherentium et sequatium. Johannes Delphino dei gratia dux Venetiarum etc. Cum in guerra et discordia, quam dudum olim hahuimus(!) cum serenissimo principe domino Lodovico dei gratia rege Hungarie etc. de qua divina disponente elementia ad pacis unitatem et amicitiam duraturam perpetuo devenimus cum eodem, plures et plures sibi adheserint contra nos et specialiter infrascripti videlicet: Reverendus in christo pater dominus Nikcolalus acquilegensis patriarcha, magnifici viri domini Franciscus de Carraria dominus Padue et Albertus et Maynardus comites Goricie, venerabilis pater dominus, episcopus cenedensis, et nobiles viri Biachinus de Porciliis, Franciscus de la Parte, nobiles de Vonica, Guezellonus de Camino et magnifici viri comites de Collalto. Item civitates imperiales domino patriarche commisso videlicet feltrum et Bellunum cum predictorum omnium et singulorum adherentium et sequatium suorum, civitatibus, castris, terris, villis, possessionibus, subditis, servitoribus, subiectis et sequatibus, districtualibus et omnibus aliis, qui in guerris, qua habuimus cum dicto domino rege et sibi quomodolibet adhesissent vel adhesisse declararentur. Et versa vice aliqui nobis adheserint contra eum et specialiter infrascriptis, videlicet Ulricus de Rayfinbergo et Colentius, et si qui alii adhesissent vel adhesisse declararentur; idcirco volentes, ut dicta pax et concordia sincere proficiatur et fiat, quoque removeantur de medio cuncta scrupula et errores, qui eam possent quomodolibet perturbare, cum predicto domino rege super facto ditorum adherentium et sequatium composuimus et devenimus in hunc modum, videlicet quod predicti omnes et singuli adherentes et sequaces sui et nostri et alii, si qui fuissent, sint et ex nunc esse intelligantur in pace et concordia supradicta, et beneficio ipsius pacis plenarie gaudeant et fruentur, remissis omnibus iniuriis, damnis et offenditionibus hinc et inde, non intelligendo in hoc debita specialium personarum, que sibi invicem tenerentur, de quibus hinc inde ius et ratio reddi debet. Et quod per nos et comunitatem nostram prefati sui adherentes et sequaces nostri et comunitatis nostre cum terris, locis et subditis susis restituantur in eo statu et sic tractentur dulciter, amicabiliter et benigne, et in ea pura ac sincera benvolentia et amore et sub illis favoribus et libertatibus, quibus erant et tractabantur ante adhesiones prefatas, et sicut si numquam alicui partium adhesissent, ipsis versa vice patientibus. Preterea convenimus et concordes

²¹ Tekst transkribiran prema izvorniku u Veneciji, Archivio di Stato di Venezia, *Pacta (Pactorum)*, V, fol. 157 (stara numeracija: 162); Š. LJUBIĆ, *Listine*, III, 376-379.

fuimus, quod omnes et singuli cives, subditi et fideles nostri habentes domos terras aut quaslibet possessiones sibi quomodolibet pertinentes in aliquibus civitatibus, terris vel locis presentialiter vel in futurum subditis dicto domino regi seu earum districtibus, ipsis gaudere uti et frui possint libere pacifice et quiete sine contradicione vel molestia alicuius, et similiter fiat suus per nos, eo excepto, quod ad tollendum omne scandalum illi Veneti, qui haberent domos vel possessiones intra muros civitatum Jadr vel None, ipsas dare teneantur et debeant per extimationem iusto et largo modo fiendam per duos viros ydoneos eligendos pro parte domini regiz et duos eligendos pro parte nostra, iuramento astringendos, quam extimationem seu pretium extimationis faciet ipse dominus rex eis solvi infra duos menses postquam ipsa extimatio facta erit cum integritate, que quidem extimationes fieri debent usque ad sex menses a die dato litterarum regiarum computandos super presenti concordia. Similiter etiam convenimus, quod duobus civibus Jadrensis, qui modo sunt Veneciis, videlicet Marino de Canaruto et Zove de Pizolo, restituantur integre omnia bona sua, que haberent in Jadra vel alia aliqua parte dominii domini regis, et quod ipsis gaudere, uti et frui possint libere pacifice et quiete, sine impedimento vel turbatione cuiusquam, dummodo cum personis suis stent et habitent extra civitatem Jadre et eius districtum. Que omnia et singula supradicta per nos et successores nostros et omnes pertinentes ad nos promittimus et iuramus cum infrascriptis nostris nobilibus ad sancta dei evangelia tactis scripturis inviolabiliter et bona fide servare et facere observari et non contravenire per nos vel alios de iure vel de facto directe vel indirecte, sub indignatione omnipotentis dei et omnium sanctorum suorum, et sub penis, solemnitatibus et conditionibus omnibus, que continentur in litteris utriusque partis et instrumentis publicis confectis super pace et concordia principali firmata inter partes easdem. Quod quidem iuramentum prestavimus in manibus venerabilis in cristo patris domini Stefani Zagrabiensis episcopi et magnifici viri domini Nicolai regie curie iudicis, ambaxiatoribus et procuratoribus dicti domini regis, ad hoc specialiter constitutorum sicut constat per litras regias scripta Jadre sub anno omni MCCCLVIII, die XX februarii, sigillatas regio suo secreto. Nam e converso prefatus dominus rex similiter iuramentum prestitit in manibus honorabilium virorum dominorum Petri Trivisano, Johannis Gradonico et Beneintendi ducatus et communis Venetiarum cancellarium civium sindicorum et ambaxiatorum nostrorum. Nomina autem nostrorum nobilium qui nobiscum iuraverunt sisunt hec: dominus Franciscus Laureiano, dominus Petrus Karravello, dominus Johannes Mocenigo dominus Sndreas Fuscuso, dominus Laurentius Dandulo et dominus Marcus de Priolis nostri consiliarii Venetiarum, ac domini Petrus Steno, Marcus Barisano et Daniel Vituri capta consilii de XL domini Marcus Cornario miles, Petrus Gradonico condam domini ducis et Franciscus Bembo, domini Andreas Gazo procurator sancti Marci et Nicolaus Faledro, domini Marcus Laureiano procurator ecclesie sancti sancti Marci, Pangracius Georgio advocator nostri communis Venetiarum, domini Petrus Baduarius miles, Bernardus Justinianus procurator sancti Marci, Petrus Memo, Bertucius